

## BÁO CÁO

### Sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thị xã Hương Trà

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 10/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân thị xã Hương Trà báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

##### 1. Công tác triển khai

Ủy ban nhân dân thị xã đã tổ chức quán triệt nghiêm túc Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh. Qua đó, Ủy ban nhân dân thị xã giao trách nhiệm cho cơ quan Công an thị xã làm nòng cốt tham mưu triển khai thực hiện, đã cụ thể hóa bằng các nội dung trọng tâm là:

- Ban hành Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 31/01/2019 về việc nâng cao hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt PCCC&CNCH) trên địa bàn thị xã Hương Trà.

- Xây dựng Kế hoạch 640/KH-UBND ngày 28/3/2019 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND của UBND tỉnh TT Huế.

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo về công tác Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ thị xã Hương Trà.

- Xây dựng Kế hoạch 366/KH-UBND ngày 14/2/2020 về việc thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn thị xã năm 2020.

- Triển khai xây dựng Kế hoạch 1134/KH-UBND ngày 27/3/2020 về việc triển khai thực hiện Quyết định của UBND tỉnh TT Huế ban hành quy định đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện tiêu chí "An toàn PCCC" cấp xã trên địa bàn thị xã Hương Trà.

- Xây dựng Kế hoạch 1370/KH-UBND ngày 16/4/2020 về việc phát động phong trào thi đua theo chuyên đề "Thực hiện tốt công tác PCCC&CNCH".



- Xây dựng Kế hoạch 1371/KH-UBND ngày 16/4/2020 về việc ứng phó sự cố cháy lớn khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư trên địa bàn thị xã Hương Trà.

## **2. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo lực lượng thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH.**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật, kiến thức về công tác PCCC&CNCH, không ngừng đổi mới nội dung, cải tiến hình thức, biện pháp tuyên truyền, nêu cao tầm quan trọng, tính cấp thiết của công tác PCCC&CNCH.

- Tổ chức thành lập, kiện toàn, củng cố các Đội PCCC dân phòng (*Hiện có 15/15 phường, xã trên địa bàn đã thành lập đội dân phòng, ban hành quy chế và bước đầu đi vào hoạt động*).

- Tổng rà soát, thống kê khu vực, địa bàn trọng điểm về PCCC thuộc khu dân cư có nguy cơ cháy nổ cao; cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ trong khu vực dân cư trên địa bàn thị xã Hương Trà; kết quả rà soát, thống kê có 105 cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ; không có khu vực dân cư nào tập trung các căn nhà liền kề có nguy cơ cháy nổ cao.

- Chỉ đạo UBND các phường, xã đẩy mạnh công tác quản lý rừng, nhắc nhở các chủ rừng, người dân nêu cao trách nhiệm và phòng tránh nguy cơ xảy ra cháy rừng trên địa bàn; giải quyết chế độ, chính sách cho người được điều động, tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Chỉ đạo cơ quan Công an và các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt quản lý nhà nước về công tác PCCC&CNCH.

- Hàng năm, tổ chức các hoạt động tuyên truyền, hưởng ứng tuần lễ an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn PCCC; hưởng ứng ngày toàn dân PCCC (4/10).

## **3. Công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn PCCC**

- Chỉ đạo Công an thị xã Hương Trà chủ trì, phối hợp với các phòng ban, UBND các xã, phường tăng cường công tác kiểm tra, phúc tra các điều kiện về công tác PCCC; thành lập các Đoàn liên ngành kiểm tra công tác PCCC tại cơ sở, khu vực đông dân cư có nguy cơ về cháy, nổ, kịp thời phát hiện sơ hở, thiếu sót, hành vi vi phạm, nguyên nhân vi phạm và làm rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cơ sở vi phạm; kiên quyết xử lý nghiêm và yêu cầu khắc phục ngay thiếu sót, vi phạm về PCCC; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương và cơ sở kinh doanh xây dựng và thực tập phương án chữa cháy tại cơ sở; xây dựng khu dân cư an toàn về PCCC, tạo sự chuyển biến sâu rộng về công tác PCCC trong nhân dân.

Kết quả công tác kiểm tra an toàn PCCC trong năm 2019 (*không tính kiểm tra liên ngành*) Công an thị xã theo phân cấp quản lý đã tổ chức kiểm tra đối với 54 cơ sở (gồm có: 8 chợ cấp xã, 03 hộ kinh doanh sản xuất vàng mã, 02 cơ sở in ấn quảng cáo, 02 cơ sở may, 17 cơ sở phế liệu, 15 cơ sở chế biến cua xẻ gỗ, 02 cơ sở nha khoa, 01 cơ sở gia công bao bì nilon, 04 cơ sở kinh doanh tạp hóa nhỏ lẻ);



qua quá trình kiểm tra ghi nhận có 11 cơ sở sản xuất kém hiệu quả và đã ngừng hoạt động.

- Xây dựng Kế hoạch 974/KH-UBND ngày 24 tháng 04 năm 2019 của UBND thị xã Hương Trà về việc kiểm tra liên ngành công tác PCCC tại các nhà ở liền kề, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, kho chứa vật liệu dễ cháy, nổ đang nằm xen kẽ trong khu dân cư tại các xã, phường trên địa bàn thị xã. Đoàn kiểm tra liên ngành đã triển khai thực hiện, kết quả thực hiện kiểm tra 29 cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC và các cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ trong khu vực dân cư cần đưa vào diện theo dõi về PCCC trên địa bàn thị xã, đồng thời lập biên bản kiểm tra an toàn PCCC&CNCH gồm: 05 cơ sở thu mua phế liệu, 01 cơ sở sản xuất kinh doanh vàng mã, 01 khu vui chơi tập trung đông người, 14 nhà trọ, 02 cơ sở kinh doanh xe máy, 03 phòng khám nha khoa, 02 tiệm tạp hóa, 01 nhà trẻ.

- Đoàn Kiểm tra của Công an thị xã qua quá trình làm việc đã nhắc nhở đối với các chủ cơ sở có sai phạm lần đầu và tiến hành khắc phục ngay; xử lý nghiêm đối với các cơ sở đã sai phạm không chịu khắc phục. Kết quả xử lý vi phạm hành chính trong công tác PCCC đã xử lý 02 cơ sở sai phạm, tổng số tiền xử phạt là 4.100.000đ, trong đó:

+ Cơ sở phụ tùng, Gara ô tô Hòa Tuyết bị xử phạt: 3.500.000đ

+ Cơ sở phế liệu Nguyễn Văn Túy bị xử phạt: 600.000đ

#### **4. Công tác tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC&CNCH kết hợp chặt chẽ toàn dân bảo vệ ANTO.**

##### **a) Về Công tác tuyên truyền:**

- UBND thị xã chỉ đạo Công an thị xã Hương Trà tham mưu xây dựng văn bản và sao gửi các khuyến cáo về công tác PCCC đối với các loại hình cơ sở, đến các cơ quan, ban, ngành và UBND các phường, xã thường xuyên tổ chức tuyên truyền các khuyến cáo PCCC&CNCH trên hệ thống loa phát thanh và các buổi họp dân.

- Chỉ đạo Công an thị xã phối hợp Phòng Văn hóa thông tin thị xã, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và thể thao thị xã tổ chức tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác PCCC&CNCH theo quy định của Luật PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật đến mọi người dân. Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc sử dụng điện, sử dụng nguồn nhiệt, nguồn lửa đảm bảo an toàn tại các hộ gia đình và khu vực kinh doanh, buôn bán; mỗi tháng tổ chức 02-03 tin bài truyền thanh nội dung tuyên truyền về công tác PCCC&CNCH trên hệ thống truyền thanh thị xã.

- Kết hợp kiểm tra an toàn PCCC với tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cán bộ thực hiện công tác PCCC của Công an thị xã đã hướng dẫn một số kỹ năng cơ bản như: kỹ năng xử lý tình huống khi có cháy nổ, tai nạn sự cố xảy ra, kỹ năng thoát hiểm, kỹ năng sơ cấp cứu ban đầu cho người bị thương; giúp cho người dân hiểu biết hơn về vai trò của cơ quan chức năng trong công tác PCCC&CNCH.



Vận động người dân tự trang bị các phương tiện, thiết bị PCCC&CNCH đảm bảo việc phòng ngừa có hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại khi có tai nạn, sự cố xảy ra.

**b) Về Công tác xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC:**

- Chỉ đạo UBND các phường, xã tổ chức thành lập, kiện toàn, củng cố các Đội PCCC dân phòng, xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC gắn chặt với phong trào vì an ninh tổ quốc.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày 04/10 bằng các hoạt động treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh thị xã.

**5. Công tác tổ chức chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ:**

Tổ chức lực lượng thường trực chiến đấu, tiếp nhận và xử lý thông tin cháy nổ, tai nạn sự cố.

- Tính từ đầu năm 2019 đến nay trên địa bàn thị xã Hương Trà xảy ra 14 vụ cháy, nổ (trong đó: có 02 vụ cháy nhà dân, 01 vụ cháy cơ sở sản xuất, 11 vụ cháy rừng).

- Khi có cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra trên địa bàn thị xã, UBND thị xã luôn chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và chính quyền địa phương xã, phường tổ chức nắm tình hình cụ thể, kịp thời báo cáo, xử lý có hiệu quả các tình huống tốt nhất, không để đám cháy lan rộng gây thiệt hại lớn về người và tài sản.

**6. Công tác phòng cháy, chữa cháy đối với chợ trên địa bàn thị xã**

**a) Thực trạng công tác PCCC**

Trên địa bàn thị xã gồm có 09 chợ đang hoạt động kinh doanh, buôn bán, thực trạng các chợ hiện nay đã và đang xuống cấp, hầu hết là các chợ tạm được xây dựng trước năm 2001 và chưa được cơ quan chức năng thẩm định về công tác PCCC.

Hệ thống trang thiết bị PCCC được trang cấp cho các chợ còn thiếu không đáp ứng yêu cầu thực tế theo quy định của pháp luật về công tác PCCC, do đó luôn tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra cháy nổ cao.

**b) Giải pháp đảm bảo an toàn PCCC đối với các chợ**

- Giao trách nhiệm cho Công an thị xã Hương Trà thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra an toàn PCCC, kịp thời đề xuất các giải pháp, biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PCCC đối với chợ.

- Đối với các chợ đã xuống cấp như: chợ Hương Chũ, chợ Bình Điền phải khẩn trương thực hiện biện pháp di dời sang khu vực chợ mới đã lên phương án trước đó.

- Các cơ quan quản lý trực tiếp các chợ chủ động kiểm tra, lắp đặt lại hệ thống điện, trang bị các phương tiện thiết bị PCCC theo kiến nghị đề xuất của cơ quan công an. Chấp hành nghiêm trong công tác quản lý, đảm bảo chế độ trực



trong ngày, đặc biệt chú ý nhắc nhở người dân, hộ kinh doanh buôn bán trong chợ chấp hành nghiêm việc sử dụng điện, nguồn nhiệt, nguồn lửa hạn chế tối đa các nguyên nhân gây cháy nổ.

## **II. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

- Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thị xã luôn được Cấp ủy, chính quyền thị xã quan tâm, chỉ đạo cụ thể. Sau 01 năm thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND tình hình công tác PCCC&CNCH trên địa bàn thị xã đã đạt được hiệu quả rõ nét, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và nhân dân đã được nâng cao qua đó bước đầu giảm thiểu số vụ cháy nổ xảy ra trên địa bàn so với cùng kì các năm trước đây giảm về số lượng và mức độ thiệt hại do cháy gây ra.

- Lực lượng Công an thị xã đã làm tốt vai trò tham mưu, phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, đoàn thể; UBND thị xã tích cực chỉ đạo, hướng dẫn, tập trung lực lượng, tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, nhất là tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng tới các tổ chức chính trị xã hội, cơ quan đơn vị hành chính, sự nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể nhân dân biết, tự giác thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Lực lượng trực tiếp đảm bảo công tác PCCC&CNCH tại các cơ đơn vị xã, phường chưa được tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu về công tác PCCC&CNCH; hệ thống mạng lưới trụ nước và bên bãi lấy nước trên địa bàn thị xã quá mỏng không đáp ứng phục vụ tốt trong công tác PCCC.

- Trong thời gian qua qua, việc đầu tư kinh phí để trang bị phương tiện, thiết bị kỹ thuật PCCC&CNCH cho lực lượng PCCC dân phòng, lực lượng PCCC tại chỗ chưa được quan tâm, giải quyết để đáp ứng yêu cầu thực tế công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Đồng thời việc xã hội hóa công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chưa sâu rộng, hiệu quả chưa cao; chế độ chính sách đối với lực lượng PCCC dân phòng chưa được quan tâm, giải quyết do nguồn kinh phí phục vụ công tác PCCC còn hạn chế.

- Công tác xây dựng phong trào Toàn dân phòng cháy, chữa cháy chưa có chiều sâu, việc xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong phong trào còn hạn chế. Công tác tuyên truyền chưa sâu rộng, thường xuyên, chủ yếu tập trung vào các đợt cao điểm và các cơ sở sản xuất có nguy hiểm cháy, nổ cao; về hình thức, nội dung tuyên truyền chưa sinh động, tác dụng giáo dục còn hạn chế.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh TT Huế.

2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác PCCC&CNCH trên địa bàn thị xã Hương Trà; tăng cường quản lý các cơ sở, khu dân cư hạn chế tối đa các nguy cơ dẫn đến cháy nổ.

3. Tích cực tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao kiến thức cho người dân về công tác PCCC&CNCH và vận động quần chúng nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân PCCC&CNCH gắn liền với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Trên đây là báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 09/01/2019 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác PCCC&CNCH trên địa bàn thị xã Hương Trà, Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo Công an tỉnh Thừa Thiên Huế (qua Phòng PC07) nắm để tập hợp./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh TT Huế;
- Thường vụ Thị ủy;
- Phòng PC07;
- CT, các PCTUBND thị xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC.

(để báo cáo);

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Duy Hùng**